
REGIONE PIEMONTE BU42 19/10/2017 

 
Provincia di Cuneo 
Servizio Gestione risorse idriche ed energetiche 
Ordinanza di istruttoria di rinnovo n. 440 del 05.10.2017 relativa all'istanza di rinnovo della 
concessione n. 639 dal Torrente Corsaglia nei Comuni di Torre Mondovì, San Michele 
Mondovì e Vicoforte ad uso energetico del 03.12.2010 della Società ENERGIA PULITA S.r.l.  
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il Regio Decreto n. 2741 del 31.03.1921 con cui è stata assentita alla Società CARTIERA 
TORRE MONDOVÌ S.p.A. la Concessione di Derivazione n. 639 dal Torrente Corsaglia nel 
Comune di Vicoforte la portata massima 4500 l/s e media di 2350 l/s, al fine di produrre sul salto di 
metri 16,23 la potenza nominale di HP 508,54 ad uso Energetico, con scadenza il 30.03.1981, pari 
ai sensi della Legge n. 1426 del 18.10.1942, a KW 374,29; 
visto il successivo Regio Decreto n. 3896 del 17.05.1923 con il quale veniva concessa variante alla 
suddetta concessione, consistente nell’aumento del salto utile da metri 16,23 a 18,40 e, 
conseguentemente, nell’aumento della potenza nominale a 424 kW, ferma restando la scadenza 
originaria, fissata al 30.03.1981; 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 9 del 06.04.1998 con la quale veniva rilasciato alla Società 
CARTIERA TORRE MONDOVÌ S.p.A. il rinnovo della Concessione di Derivazione n. 639 con i 
medesimi parametri e scadenza al 31.03.2011. 
preso atto che con Determinazione del Dirigente del Settore Risorse idriche ed energetiche della 
Provincia di Cuneo n. 200 del 21.05.2004 è stato assentito il subingresso nella titolarità della 
concessione di cui all’oggetto, da parte della Società ENERGIA PULITA DI ANFOSSI 
ANGELO & C. S.a.s. con sede in Comune di Torre Mondovì (CN), Via Roma n. 105; 
preso atto altresì, che – in data 31.03.2009, con atto rogito Notaio Martinelli di Cuneo - la Società 
Energia Pulita di Anfossi Angelo & C. S.a.s. con sede in Comune di Torre Mondovì (CN), 
intestataria della concessione di cui trattasi è stata trasformata nella Società ENERGIA PULITA 
S.r.l., con sede in Torre Mondovì (CN); 
considerato che il termine per la presentazione della domanda di rinnovo, secondo l’art 31 c.1 del 
.P.G.R. 29.07.2003 n.10/R e s.m.i. allora vigente risultava fissato al 31.03.2010, ovvero “… un 
anno prima della data di naturale scadenza della concessione …”; 
preso atto che con nota prot. di ric. n. 88974 del 03.12.2010 la Società ENERGIA PULITA S.r.l. 
aveva presentato (successivamente alla scadenza sopra indicata) istanza intesa ad ottenere il rinnovo 
della concessione di derivazione di acqua pubblica n. 639, istruita conseguentemente, ai sensi 
dell’art 30, comma 13 del D.P.G.R. 29.07.2003 n.10/R e s.m.i. allora vigente, “come una nuova 
concessione”; 
considerato che con nota prot. n. 54745 del 08.06.2011 la Società ENERGIA PULITA S.r.l. 
aveva altresì richiesto l’autorizzazione provvisoria alla continuazione d’uso del prelievo, assentita 
con Provvedimento Dirigenziale n. 1344 del 05.05.2014, per la portata massima di 4500 l/s e media 
di 2350 l/s, al fine di produrre sul salto di metri 18,40 la potenza nominale media annua di 424,18 
kW, con decorrenza dal 01.04.2011 e con rilascio del DMV pari al valore quantificato nel 
disciplinare di concessione sottoscritto in data 29.08.1997, pari a 607 l/s, ai sensi dell’art 11 comma 
6 del D.P.G.R. 17.07.2007, n. 8/R; 
vista l’Ordinanza di Istruttoria n. 117 del 10.03.2014 pubblicata sul B.U.R.P. n. 12 del 
20.03.2014 e la convocazione della Visita Locale di Istruttoria fissata per il giorno 20.05.2014 
presso il Municipio del Comune di Torre Mondovì; 
preso atto che entro il termine utile per la presentazione delle domande tecnicamente incompatibili 
fissato al 29.04.2014 (40 giorni dalla data di pubblicazione dell’Ordinanza) era pervenuta in data 
22.04.2014 l’istanza di concessione di derivazione di acqua pubblica n. 5881 tecnicamente 



incompatibile del Sig. Egidio GAMBINO, in qualità di Socio di maggioranza – delega ad negotia 
della Società CONSULET SERVIZI S.r.l.; 
vista la nota prot. n. 44462 del 07.05.2014 con la quale si è provveduto a rinviare la sopra indicata  
Visita Locale di Istruttoria a data da destinarsi; 
preso atto che con Prot. di ricev. n. 69542 del 10.07.2014 perveniva altresì un’ulteriore istanza 
tecnicamente incompatibile presentata dalla Società CARTIERA TORRE MONDOVÌ S.p.A. ed 
intesa ad ottenere la concessione di derivazione di acqua pubblica n. 5910; con Prot. n. 78475 del 
05.08.2014, tale istanza era stata dichiarata improcedibile; 
preso atto che in data 14.06.2016 tra la Società CONSULET SERVIZI S.r.l. e la Società 
CARTIERA TORRE MONDOVÌ S.p.A. è stato siglato apposito accordo (trasmesso alla 
Provincia di Cuneo con Prot. n. 45843 del 15.06.2016), il quale ha determinato “la formale ed 
irrevocabile rinuncia della CONSULET SERVIZI S.r.l. all’istanza di concessione di derivazione 
di acqua pubblica n. 5881”, comunicata con Nota prot. n. 47319 del 21.06.2016, di cui l’Autorità 
Concedente ha preso atto con Provvedimento Dirigenziale n. 2283 del 24.06.2016 (trasmesso con 
Prot. n. 48957 del 27.06.2016); 
rilevato che, per effetto del D.P.G.R. 09.03.2015, n. 2/R (che ha abrogato il comma 13 e modificato 
il comma 12 dell’art. 30 del D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10/R), ai sensi dell’art. 30, comma 12 del 
D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10/R e s.m.i. oggi vigente “Qualora la domanda di rinnovo sia presentata 
entro la data di naturale scadenza della concessione ed il concessionario sia in regola con il 
pagamento dei canoni e dei sovracanoni, l'utenza può proseguire anche oltre la scadenza 
originaria, in attesa delle determinazioni finali dell'autorità concedente in ordine al rinnovo”; 
considerato che con nota prot. n. 74116 del 10.10.2016 l’Autorità Concedente ha richiesto alla 
Società ENERGIA PULITA S.r.l. “la presentazione all’Ufficio V.I.A. dell’istanza di avvio della 
Procedura di Verifica ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.”, trasmessa da 
quest’ultima con prot. n. 1391 del 09.01.2017; 
visto il Provvedimento Dirigenziale n. 1307 del 04.04.2017, con il quale il Servizio Valutazione 
Impatto Ambientale della Provincia di Cuneo, ha escluso l’istanza in oggetto dalla procedura di 
VIA di cui alla L.R. 40/1998, con prescrizioni; 
preso atto che la Società ENERGIA PULITA S.r.l. in data 27.02.2017 ha comunicato 
l’“intervento di ripristino delle opere di presa danneggiate a seguito dell'evento di piena intercorso 
nel mese di novembre 2016”, indicante che “le operazioni di manutenzione straordinaria 
prevedono il ripristino geometrico e funzionale delle opere idrauliche danneggiate, alla condizione 
ante evento”; 
visto il NULLA OSTA all’esecuzione di tali interventi con prescrizioni, rilasciato dall’Autorità 
Concedente con Nota Prot. n. 17416 del 03.03.2017; 
tutto ciò considerato e vista la sopra citata istanza in data 03.12.2010 della Società ENERGIA 
PULITA S.r.l. con sede in Torre Mondovì, intesa ad ottenere il rinnovo della concessione di 
derivazione di acqua pubblica n. 639 dal Torrente Corsaglia nei Comuni di Torre Mondovì, San 
Michele Mondovì e Vicoforte avente le seguenti caratteristiche: 
 presa e restituzione: Torrente Corsaglia nei comuni di Torre Mondovì, San Michele Mondovì e 

Vicoforte; 
 uso: energetico (produzione di energia elettrica); 
 portata massima: 4500 l/s; 
 portata media: 2350 l/s; 
 salto nominale medio: 18,40 metri; 
 potenza nominale media annua: 424,18 kW; 
 potenza installata: 700 kW; 
 intervallo di tempo in cui il prelievo viene esercitato: 01/01 - 31/12; 
visto il D.P.G.R. 29 luglio 2003, n. 10/R – “Regolamento regionale recante: ‘Disciplina dei 
procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, 
n. 61)’” e s.m.i.; 



viste le Norme del Piano Regionale di Tutela delle Acque, approvato con DCR n. 117-10731 del 
13.03.2007 e tuttora vigente; 
visto il Piano di Gestione del Distretto Idrografico del Fiume Po. Riesame e aggiornamento al 
2015 per il ciclo di pianificazione 2015-2021, approvato con Deliberazione n. 1/2016 del 
03.03.2016 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino del Fiume Po e con D.P.C.M. 
27.10.2016 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 25 del 31.01.2017; 
vista Deliberazione n. 8 del 17.12.2015 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino del 
Fiume Po; 
visti il R.D. 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i.; la L.R. 26.04.2000 n. 44; la Legge 241/1990 e s.m.i.; il D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 387/2003 e s.m.i.; il D.M. 10.09.2010; il D. Lgs. 
03.04.2006 n. 152 e s.m.i.; la L.R. 14.12.1998 n. 40 e s.m.i.; 
dato atto che ai fini del presente atto, giusto il rinvio all'art. 4 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n.196/2003 e s.m.i., non si è in presenza di dati personali; 
considerato che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ex art. 7 D.P.R. 16.04.2013 n.62 ed ex art.5 del Codice di 
Comportamento di cui alla D.G.P. n. 21 del 28.01.2014; 
vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
visto il Decreto Presidenziale n. 11 del 31.01.2017 con cui è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione 2017-2019 ai sensi della L. n. 190 del 6.11.2012; 
atteso che sono stati rispettati gli adempimenti di cui all’art. 23 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.; 

O R D I N A 
 

che la presente Ordinanza venga pubblicata sul B.U.R.P. ed all’Albo Pretorio telematico dei 
Comuni di Torre Mondovì, San Michele Mondovì e Vicoforte per la durata di 15 (quindici) giorni 
consecutivi decorrenti dalla data di ricevimento dello stesso. Le Amministrazioni Comunali 
restituiranno alla Provincia di Cuneo - Settore Gestione Risorse del Territorio e Trasporti - Ufficio 
Acque la presente Ordinanza, munita del Referto di Pubblicazione, nonché le eventuali opposizioni 
e/o osservazioni pervenute entro quindici giorni dall’inizio del periodo di pubblicazione, ovvero 
dichiarando esplicitamente che non sono pervenute opposizioni e/o osservazioni; 

 
DA ATTO CHE 

 
Eventuali opposizioni e/o osservazioni potranno essere presentate per iscritto, non oltre quindici 
giorni dall’inizio della suddetta pubblicazione, alla Provincia di Cuneo oppure ai Comuni di Torre 
Mondovì, San Michele Mondovì e Vicoforte; le medesime potranno, inoltre, essere prodotte in sede 
di Visita Pubblica. 
Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 
 all'Autorità di Bacino distrettuale del Fiume Po; 
 alla Regione Piemonte - Settore Tecnico Regionale - Cuneo; 
 alla Provincia di Cuneo - Settore Presidio del Territorio - Ufficio Caccia, Pesca, Parchi e Foreste; 
 all’Agenzia Regionale Protezione Ambientale – ARPA di Cuneo; 
 al Comando R. F. C. Interregionale Nord; 
 all’Aeronautica Militare - Comando 1^ Regione Aerea - Reparto Territorio e Patrimonio; 
 ai Comuni di Torre Mondovì, San Michele Mondovì e Vicoforte; 
 alla Società ENERGIA PULITA S.r.l.; 
Il Proponente, oppure un proprio rappresentante legittimato, dovrà presenziare alla Visita Locale di 
Istruttoria di cui all’art.14 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i., che ha valore di conferenza di 
servizi ai sensi dell’art. 14 della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i., fissata per il giorno martedì 5 



dicembre 2017 alle ore 10:00, con ritrovo presso il Municipio del Comune di TORRE 
MONDOVÌ; alla suddetta visita potrà intervenire chiunque ne abbia interesse. 
Le Amministrazioni comunali restituiranno alla Provincia di Cuneo - Settore Gestione Risorse del 
Territorio e Trasporti - la presente Ordinanza, munita del Referto di Pubblicazione, nonché le 
eventuali opposizioni e/o osservazioni pervenute entro quindici giorni dall’inizio del periodo di 
pubblicazione. 
Gli istruttori incaricati della visita sopralluogo sono autorizzati ad entrare nei fondi privati per le 
constatazioni di Legge. 
Ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i., si precisa che: 
 il procedimento amministrativo di cui alla presente Ordinanza è svolto dal Settore Gestione 

Risorse del Territorio  e Trasporti della Provincia di Cuneo; 
 il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Gestione Risorse del Territorio e 

Trasporti Dott. Alessandro RISSO; l’Istruttore Tecnico al quale rivolgersi per informazioni 
sullo stato della pratica è l’Ing. Roberto Gasca; 

 non sono ammesse ulteriori domande concorrenti. 
 

IL DIRIGENTE____ 
Dott. Alessandro RISSO 

 


